
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872 7Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 243, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–196, para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
Presidente:
HILMA MARINHO GUSMÃO – SEAD
Membros:
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - SEAD
MARIA APARECIDA REIS VARANDA - SEAD
JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO – SEAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE ABRIL DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 820587

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 221 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/99850
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ISABEL CRISTINA FRANÇA DOS SANTOS RODRIGUES, 
Mat. 5608627/2, do cargo de Professor Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 819963

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata Da Publicação  nº 816611 - data  14/04/2015
Contrato: 006                                           
Exercício: 2015
Onde se lê: Elemento de Despesa: 339030 - 409052
Leia-se: Elemento de Despesa: 339039
Contratada: G4S MONITORAMENTO SISTEMAS LTDA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 820061

Errata da publicação nº797581 - data  20/02/2015
Termo aditivo ao contrato: 4º      
Contrato: 003                                            
Exercício: 2013
Onde se lê: Dotação Orçamentária 544534- 0261- 339039
Leia-se:  Dotação Orçamentária 544534- 0261 -339139
Contratada: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ- PRODEPA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-----------------------------------------------------

Protocolo 820088

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Robson Chagas Lima de Oliveira
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 22/04/2015
Término Vínculo: 21/04/2016

Protocolo 820410

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 123   DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, que 
institui o Sistema de Controle Interno;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2015 - NCI/DG, de 
07/04/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54180126/4, ocupante do cargo de 
Técnica do Registro Mercantil - Direito, para desempenhar a 
função de Agente Público de Controle - APC, nesta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará, a contar de 06/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 820483

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 121 DE 22 DE ABRIL DE 2015.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o Memo. Nº 01/2015 - Biblioteca/DG, de 
17/04/2015.
RESOLVE:
TRANSFERIR por motivo de superior interesse público, as férias 
da servidora RAIMUNDA ASSUNÇÃO DE BARROS LIMA, matrícula 
nº. 5413842, concedidas através da Portaria nº. 112/2015 de 
06/04/2015, publicada no DOE nº. 32862 de 08/04/2015, do 
período de 18/05/2015 a 16/06/2015, para gozo no período de 
22/06/2015 a 21/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 820200

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 638 DE 22 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.

Angelo 
Demetrius de 
Albuquerque 
Carrascosa

5858895/1 2013/2014 11.05 a 
09.06.15

Anna Claudia 
Souza de 
Miranda

5049873/2 2012/2013 19.05 a 
17.06.15

Flávio Luiz 
Rabelo Mansos 

Neto
54194130/2 2014/2015 04.05 a 

02.06.15

Graco Ivo Alves 
Rocha Coelho 5807182/1 2014/2015 11.05 a 

09.06.15

Jair Sá Marocco 57199022/3 2012/2013 06.05 a 
04.06.15

Jefferson de 
Oliveira Salim 3083292/1 2014/2015 20.05 a 

18.06.15
Maria do Socorro 
Felicia da Costa 3154025/1 2014/2015 17.04 a 

16.05.15
Maria Tereza 

Barros da Silva 5135494/1 2014/2015 18.05 a 
16.06.15

Myrza Tandaya 
Nylander Pegado 57192032/3 2014/2015 06.04 a 

05.05.15
Natalina Matos 

Carneiro 57216839/1 2014/2015 04.05 a 
02.06.15

Regina Lobato 
Dias 213063/1 2013/2014 04.05 a 

02.06.15
Regina Lucia de 
Sousa e Silva 6121470/1 2013/2014 04.05 a 

02.06.15
Rosane Martins 

Matos 57191383/1 2013/2014 11.05 a 
09.06.15

Wilson Gomes 
Maciel 3153860/1 2013/2014 05.05 a 

03.06.15

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 820524

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 267/2015-PGE.G., de 23 de abril de 2015
Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 262/2015-PGE.G., de 
16.04.2015, publicada no DOE nº 38.869 de 17.04.2015, que 
concedeu DIÁRIAs a servidora Marcela de Guapindaia Braga, 
para o município Itaituba/PA.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 820436

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 001/2015                                           
Data: 05/03/2015
Valor Global: R$ 425,00
Objeto: Aquisição de Certifi cado Digital
Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. II da Lei Nº 8.666/93 e PARECER AGE Nº 
014/2015-ASTEC/JURÍDICO
Data da Dispensa: 05/03/2015
Orçamento:
Programa: 04122129746130000  Fonte: 0101000000  Natureza 
da Despesa: 339039
Contratado:
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO.
CNPJ: 04835476/0001-01
Endereço: Tv. do Chaco, 2271
CEP: 66.093-410 - Marco - Belém/PA
Telefone: (91) 4009 7800
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 820411

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício:2015                                           
Ato: 001/2015
Número da Dispensa: 001/2015
Data: 05/03/2015
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado    
Protocolo 820417


